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Úvod

Téma bakalářské práce je zaměřeno na drogovou problematiku, respektive

na seznámení s institucemi a službami pro drogově závislé v České republice. Cílem

práce je zmapování těchto institucí na okrese Znojmo, neboť se domnívám,

že samostatné zpracování tohoto problému v určitém kraji není uceleno pro laickou

veřejnost. Dále je toto podmíněno mým zaměstnáním na okrese Znojmo, kde jsem

donedávna působila jako asistentka Probační a mediační služby ČR. Záměr sepsání této

práce spočíval v získání přehledu služeb pro drogově závislé, s kterými pracovníci

Probační a mediační služby se dostávají do kontaktu. Je zde snaha rozšířit si znalosti

v této problematice a snaha o lepší práci s uživateli návykových látek jako klienty

Probační a mediační služby. Domnívám, se že tento písemný materiál může být

nápomocen i pro ostatní kolegy, především ze střediska Znojmo.

Kromě zmapování těchto institucí je zda snaha o přiblížení tohoto sociálně

patologického jevu, kterým užívání omamných a psychotropních látek bezesporu je

a v naší společnosti, ať chceme nebo nechceme, se vyskytuje. Užívání drog způsobuje

fyzické, psychické, sociální i materiální problémy uživatelům těchto návykových látek,

jejich blízkému okolí a potažmo celé společnosti. Proto je velice důležité hovořit

o tomto tématu a podporovat práci institucí, které jsou zaměřeny na práci s drogově

závislými lidmi, jakož i na prevenci v této oblasti.

Pro sociální pedagogiku může být práce zajímavá z hlediska prevence užívání drog

a seznámení, respektive přiblížení práce s uživateli návykových látek. Vztah drogové

problematiky a sociální pedagogiky je velice úzký, neboť, jak již bylo uvedeno, užívání

návykových látek je jedním z patologických jevů. V tomto směru sociální pedagogika

výchovně působí zejména na poli prevence, kterou se snaží zmírnit negativní dopady

užívání drog na společnost. Nejedná se pouze o aktivity pro „zdravou“ společnost,

ale sociální pedagogika rovněž výchovně působí i na uživatele drog za účelem změny

jejich způsobu života, který může vést až k abstinenci.

Tato práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je zaměřena na přiblížení drogové problematiky, jako je přehled

dostupných drog, závislost na drogách, prevence v oblasti drog a v neposlední řadě

i seznámení s institucemi zabývající se touto problematikou.
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 Praktická část již odkrývá příběhy a zkušenosti uživatelů drog, kteří v současné době

abstinují. Vzhledem k tomu, že tato práce je zaměřena na drogové služby, tak i cíl

výzkumu spočívá ve zjištění spolupráce mezi uživateli a těmito institucemi. Tato

spolupráce může být ovlivněna určitými faktory, jako je míra motivace uživatele

k abstinenci, vnímání postoje pracovníků drogových služeb uživatelem, aj. Praktická

část byla zaměřena pouze na vnímání uživatelů drog a ne na postoj pracovníků

v institucích pro drogově závislé k jejich klientům.
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1 Drogy a drogová závislost

Původ slova DROGA pochází z nizozemského slova droog, které znamená suchý,

někdy překládané jako žízeň.

Termín DROGA má několik významů. Z pohledu farmakologie se jedná o látku

rostlinného nebo živočišného původu, k výrobě léčiv. „Dle E. Urbana je to látka, která

je požívána a zneužívána pro změnu nálady, vědomí, povzbuzení či tlumení

somatopsychických funkcí, ovlivňuje biochemické pochody v mozku, příp. v centrální

a periferní nervové soustavě, při opakovaném užívání možnost závislosti...“
1

Návykové látky doprovázejí člověka již odedávna. Archeologické nálezy dokazují jejich

užívání až do doby před deseti tisíci lety. V minulosti byly tyto látky hojně užívány

k léčebným a náboženským účelům, popřípadě k rekreaci.

Nejdříve se užívaly psychoaktivní látky přírodního charakteru, později se přešlo

na syntetické drogy, které uživatelům drog příjemné pocity poskytovaly a poskytují.

Od roku 1971 jsou drogy označovány jako omamné a psychotropní látky, tedy jakékoli

přírodní nebo syntetické látky, které po vpravení do živého organismu mění jednu nebo

více psychických či tělesných funkcí, a zároveň mohou vyvolávat jak psychickou,

tak fyzickou závislost. Se závislostí se již objevují nejen zdravotní problémy,

ale i sociální, jako je např. ztráta svých hodnot, priorit, ztráta zaměstnání, a jiných,

a to jen kvůli ukojení touhy po droze.

Pod pojmem droga si lze představit především nezákonné omamné a psychotropní

látky, jako je marihuana, pervitin, heroin aj. Přitom pod tento název se řadí i látky jako

je kofein, tabák, alkohol a další, které jsou běžně užívány pro svůj psychoaktivní efekt.

Co se týče způsobu aplikace, bývají drogy nejčastěji užívány inhalací, šňupáním,

perorálně a injekčně do svalu, nitrožilně, či do podkoží.

1
Hartl. P., Hartová, H. Psychologický slovník, Portál, 2. vyd. Praha: Portál, 2000, ISBN 978-80-7367-569-1, s. 122
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Klasifikace drog

Návykové látky lze rozdělit do následujících skupin.

Dle účinku drogy na organismus mohou být tyto látky rozděleny na tlumivé,

stimulační a halucinogeny.
2

Tlumivé drogy jsou ty, které potlačují nebo snižují aktivitu centrálního nervového

systému; navozují uvolnění. Např. heroin, metadon, benzodiazepiny, barbituráty,

alkohol, a další.

Stimulační drogy jsou ty látky, které naopak povzbudí, zvyšují nervovou činnost,

zvyšují aktivitu a energii, přináší slast a euforii. Stimulancia mají řadu fyziologických

účinků, např. změna srdečního tepu, rozšíření cév, zvýšení krevního tlaku, třes, pocení,

nevolnost, zvracení.
3
Např. kokain, pervitin, nikotin, kofein.

Halucinogeny jsou látky, které vyvolávají halucinace, mění vnímání vnitřního

a vnějšího světa. Halucinace mohou být sluchové, vizuální i hmatové. Užíváním

se zhoršuje schopnost rozhodování, uživatel je zmatený, propadá panice,

dezorientovaný. Např. LSD, extáze, marihuana, hašiš, lysohlávky.

Tab. č. 1 Drogy dle účinku

Tlumivé látky Stimulační látky Halucinogeny

Opium, heroin, braun,

kodein, morfin, diazepam,

nitrazepam, toluen, alkohol

pervitin, kokain, efedrin,

amfetamin atd.

lysohlávky, LSD,

marihuana, hašiš, extáze,

muchomůrka červená, atd.

Z hlediska rizikovosti vzniku závislosti a zdravotních komplikací rozlišujeme

3 základní skupiny míry rizika (vysoká, střední, malá) či tzv. drogy měkké a tvrdé.

Měkké drogy – za měkké drogy se považují ty návykové látky, které jsou společností

tolerovány, a to z důvodu předpokladu, že jsou pro zdraví méně škodlivé a méně

návykové. Např. marihuana, hašiš.

2
Popov, P. Adiktologie – aktuální problematika pro trestní soudce a státní zástupce, Drogová problematika, Kroměříž, 3. 2. 2012.

3
Kalina, K. a kol. Mezioborový glosář pojmů z oblasti drog a drogových závislostí, 1. vyd. Praha: FILIA NOVA, 2001, ISBN 80-

238-8014-4, s. 103
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 Tvrdé drogy – do této skupiny patří všechny drogy, u kterých je vysoký potenciál

závislosti. Např. heroin, alkohol, opium, kokain, extáze.

Tab. č. 2 Drogy dle rizikovosti

Míra rizika „Tvrdost“ Zástupci

Vysoká „tvrdá“ toluen, aceton, heroin, morfin

Vysoká až střední „tvrdá“ LSD, lysohlávky, kokain, pervitin

Střední „tvrdá“ alkohol, extáze, efedrin, kodein

Relativně malá „měkká“ marihuana, hašiš, kokový čaj

prakticky bez rizika ve
srovnání s ostatními

„měkká“ káva, čaj

(zdroj: http://www.drogovaporadna.cz/o-drogach-obecne.html)

Další členění drog spočívá z hlediska dostupnosti, a to na legální a nelegální drogy.

Nelegální drogy, jsou v našem právním řádu uvedeny v zákoně o návykových

látkách (zák. č. 167/1998 Sb.). Veškerá drogová politika českého státu vychází z úmluv

Organizace spojených národů, a to především z Jednotné úmluvy o omamných látkách

z r. 1961, Úmluvy o psychotropních látkách z r. 1971 a Úmluvy proti nezákonnému


[…]


Proč jste šla do té druhé komunity, když jste již věděla, jak to bude probíhat?

Byla jsem na tom špatně, že jsme se bála, že umřu.

Jaký byl impulz k tomu, že jste kontaktoval(a) odbornou pomoc?

Dcera a moje rodina.

Nebyl důvod, že jste byla trestně stíhaná?

Ne ne, nikdy na světě..

S jakou institucí jste kromě terapeutické komunity ještě spolupracovala?
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Johana Ginterová, Sananim. Je takový prostředník, když feťák zavolá a bude chtít

pomoc a tak ona je ta, co…. Ona s vámi mluví v tom telefonu hezky, kdyby nebylo

ji a jejího hlasu, to zabarvení. A mluvila se mnou jako s kámoškou. Tak to mě úplně

dostalo, řekla jsem si, že tam musím. Ta holka mi chce opravdu pomoc. Musela jsem…

sehnat nějaké papíry, to bylo pro mě nad moje síly, trvalo mi to týden. Pak jam napsala

životopis na čtyři stránky. To bylo pro mě něco hroznýho. A tak jsem to všechno

poslala. Ona mi volala, že tam nemám co dělat, že piju alkohol. V té době jsem drogy

nebrala skoro rok. A já říkám, že ne, to já nemůžu, to je prostě závislost jako taková.

Já buď …(Poznámka: něco v tom smyslu, že se musí vyléčit ze závislosti,

ať je jakákoliv, klientka ji měla jak na drogy, tak i na alkohol. Nelegální drogy požila

naposledy před čtyřmi lety. V současné době si alkohol – pivo – někdy dá.)

Jak dlouho probíhala léčba a v jakém zařízení?

První komunita trvala půl dne a druhá 14 měsíců.

Jo, předtím jsem měla ambulantní na psychině, na detoxu a tam jsem byla 14krát.

Paní primářka mě na poslední návštěvě vyhodila, že to není holubník.

Já jsem tam chodila si odpočinout, protože mě mlátil přítel a já jsem neměla jaksi

mozek na to, abych odešla. On měl tu drogu, že. Bylo mi jedno, co mi udělá, ale hlavně

že mám tu drogu. A tak jsem bydlela u něj. Bylo mi všechno jedno.

Do ambulantní jsem chodila se uklidnit a odpočinout. Před bránou jsme si ještě dala

(poznámka - drogu), abych tam vydržela.

Kde byla ta ambulantní léčba?

Ve Znojmě ve Staré nemocnici. Tam mě znali.

Jak dlouho jste tam byla?

14 dní jsem tam pobyla a 14 dní jsem byla venku. To bylo před tou komunitou a bylo

to asi půl roku. Jak mě primářka vyhodila, tak to bylo taky dobrý, protože všichni

mi podávali pomocnou ruku a jsem toho využívala. Až pak ty pokusy i moje rodina

přestala.
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Jak to pobíhalo na té psychiatrické ambulanci ve Znojmě?

Tam jsem jenom ležela, žádný program tam nebyl. Dostala jsem prášky na spaní.

Jaké služby těchto institucí jste využívala či využíváte?

Do komunity jezdím každý rok v létě. Letos jsem tam nebyla, ale příští rok tam

rozhodně pojedu, protože si půjdu pro stříbro. Pak je tam i zlato... Všichni tam jezdijou.

Je to nějaké ocenění?

No spíš je to taková akce. Venku, na trávě. Jsou tam ti stávající, kteří sedí v kruhu a ...

já jsem tam taky seděla v tom kruhu a měla jsem pusu otevřenou a viděla jsem ty lidi,

co jsou v pořádku, co mají podnikání, bydlí, mají rodiny. A to bylo neuvěřitelný,

pro mě. Dostat se tak daleko, kdy ten čas byl prostě nekonečný. …dneska tam taky tak

pojedu a dám těm lidem tu možnost, doufám. Takže se těším. Ale jinak tam můžu

kdykoliv přijet.

Jaké jste měla představy ohledně léčby?

To byla častá otázka v komunitě… Že tam přijdu a oni mě všechno sami nějak…

že já nemusím nic. Přitom je to úplný opak. Tam člověk musí, musí on… to je prostě

úplný opak. To není jak na psychině, kde si lehnete. Tam to z vás spadne trošku, dáte

prášek na spaní a nevíte nic. Kdepak, tam je to úplně naopak. Tam musíte do sebe

nahlédnout…

Co Vám spolupráce s institucí / institucemi zabývající se drogovou problematikou

dala?

Věznice mi nic nedala. V komunitě to bylo úplně něco jiného. Komunita je pro mě jako

moje druhá rodina. Jak můžou, že mají tolik sil, jak můžou vydržet s těma feťákama.

Ty feťáci, to se nedá, ty byste nejradši zastřelila. Nám se dělalo zle, z nás ze všech.

A oni tam s námi byli 24 hodin denně. Tolerovali nás. Byli ticho, měli hrozně moc sil

a výdrže a … to já obdivuju.

Jak byla ukončena spolupráce?

Rituálem. Že něco končí a něco začíná. Začíná od toho rozhodnutím se, a pak přijetím

do komunity. To je to nejdůležitější. A další, rozhodnutí je opustit tu komunitu a zde se
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dělá ten rituál, obrovský. Zapálí se svícen, je tam takových šest panáčků – je to

abstinence, dohoda, důvěra, pokora… Jsou tam i ti, co nekončí, ti sedí dokola. Hraje při

tom muzika. Ti co mají rituál, tak ti mají ruce na těch postavách (panáčcích) a mají

zavřené oči.. a celý ten průběh.. uvědomění si, co se nám stalo.. všichni mají zavřené

oči… a když to končí, tak oni odchází a já odjíždím. To už musíte odjet.

Kolikrát jste se léčila ze závislosti?

Dvakrát.

V případě, že byste se chtěl(a) léčit, koho byste nejprve kontaktoval(a)?

Sananim.