### *Posudek oponenta bakalářské práce*

Jméno autora: Kateřina KNOTKOVÁ

Název práce: „Drogová problematika na okrese Znojmo“

Oponent práce: Mgr. Pavel DANIŠ

#### *Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle*

Téma předložené práce autorkou Kateřinou Knotkovou „Drogová problematika na okrese Znojmo“ se zabývá drogovou problematikou se zaměřením na instituce a poskytované služby pro drogově závislé jedince v České republice. Hlavním cílem práce je zmapování těchto institucí s charakteristikou, popisem jejich profesního zaměření na okrese Znojmo. Sama autorka práce působila jako asistentka Probační a mediační služby v ČR a z tohoto důvodu si z problematiky drog vybrala toto obsahové zaměření. Tato práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická je zaměřena na přiblížení drogové problematiky, jako je přehled dostupných drog, věnuje se samotnému pojmu „závislost“, oblasti prevence a v neposlední řadě nás zde seznamuje i s institucemi zabývajícími se touto problematikou. V praktické – empirické části bakalářské práce je formou výzkumu zmapováno využívání služeb příslušných institucí zabývající se drogovou problematikou na okrese Znojmo. Cílem výzkumu bylo zjištění postojů uživatelů drog k těmto institucím a k jejich nabízeným službám. Pro příslušný sběr dat a informací ke sledovanému byl zvolen polostrukturovaný rozhovor. V závěru práce jsou komentovány obecné závěry praktické části a je zde i poukázáno na potřebnost existence těchto institucí v okrese Znojmo.

#### *Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod*

Struktura práce odpovídá zvolenému tématu, obsahu i cílům. Postup práce i metoda zpracování obsahu byl zvolen odpovídajícím a dostačujícím způsobem, se zřetelem na přehlednost a přesnost výkladu pojmů. Metoda polostrukturovaného rozhovoru a forma zpracování získaných dat a informací, vyhovuje zadání i stanovenému cíli. V rámci praktické části je vše přehledně zpracováno do jednotlivých sledovaných okruhů.

#### *Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi, event. pro rozvoj oboru Sociální pedagogika*

Celkovou odbornou úroveň práce hodnotím velmi dobře, a to jak ve vztahu k problematice, tak i ve vztahu ke zvolenému záměru práce. Přínos práce, z pohledu *Sociální pedagogiky* je patrný ze zaměření práce a z prezentovaných výsledků praktické části. Po přečtení a rozporu práce mohu konstatovat, že nám autorka předložila ucelenou a přehlednou informaci k zadání.

#### *Práce s literaturou*

Volba literatury i její odborná náplň byla správně zvolena a plně odpovídá problematice a stanoveným cílům. To se odráží v celkovém pohledu na práci, jejím obsahu a zpracování.

#### *Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava*

Práce je rozdělena do dvou základních ucelených částí s příslušnými podkapitolami a svým rozsahem odpovídá předepsanému rámci. Jednotlivé části jsou stručně a přehledně zpracovány a umožňují rychlou orientaci v problematice. Jazykové, stylistické a celkové

úpravě nelze nic vytknout. Práce s odbornými pojmy vyhovuje zadání, obsahové náročnosti a úrovni autora v dané problematice.

### ***Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu***

Při hlubším odborném rozboru předložené práce lze poukázat na některé nepatrné nedostatky, které nijak významně neubírají na kvalitě předložené práce. Níže uvádím konkrétní připomínky:

V textu se objevují drobné gramatické chyby, spíše se jedná o překlepy.

Na str. 5 autorka rozděluje drogy podle míry rizikovosti vzniku závislosti a zdravotních komplikací. Zde je uvedeno rozdělení i na tzv. „měkké“ a „tvrdé“. V naší společnosti je toto dělení hodně používané, ale pro příslušnou odbornost této práce velmi obecné a nevhodné. Pro dodržení odbornosti je daleko vhodnější uvádět: látky s akceptovatelnými zdravotními riziky a látky s neakceptovatelnými zdravotními riziky.

Zaměření práce je na okres Znojmo a je na škodu, že v jejím obsahu není zapracována podkapitola, která by se zabývala specifiky tohoto okresu v kontextu s problematikou drog.

V rámci výzkumu, pro větší objektivnost a validnost prezentovaných výsledků, měla autorka oslovit daleko větší počet respondentů a to i mladšího věku.

Další připomínky k práci nemám.

Závěrem mohu konstatovat, že předloženou práci mohu hodnotit za zdařilou.

Otázky pro obhajobu:

- *Proč jste si v rámci problematiky drog zvolila toto zaměření práce?*
- *Jak hodnotíte současnou úroveň prevence ve školách a školských zařízeních v okrese Znojmo v souvislosti s danou problematikou a jaké kroky či případná opatření by jste zvolila a zavedla pro zkvalitnění osvěty k dané problematice.*
- *Jak se díváte na úlohu prevence a represe a její působení ve společnosti?*

### ***Hodnocení***

Bakalářskou práci na téma „*Drogová problematika na okrese Znojmo*“ **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm „**B**“.

***Datum: 17. května 2012***

***Mgr. Pavel DANIS***

.....
***podpis oponenta práce***